
Tabla M26. Consecuencias del uso de nuevas tecnologías en las actitudes y
comportamientos de los miembros de la familia
¿Cree Ud. que con el uso de nuevas tecnologías como Internet, teléfonos móviles, servicios
de mensajería instantánea, iPods, los miembros de su familia, en general...?

SÍ

Desaprovechan o Se vuelven 
Se vuelven desperdician más más eficientes  

Se aíslan más más perezosos su tiempo o competentes

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 55,2 (1.361) 48,7 (1.202) 56,3 (1.388) 34,8 (859)

Sexo

Hombre 53,9 (642) 46,3 (551) 55,0 (654) 35,2 (419)
Mujer 56,3 (719) 51,0 (651) 57,5 (734) 34,5 (440)

Edad

Hasta 24 años 57,1 (117) 53,7 (110) 65,4 (134) 42,9 (88)
De 25 a 34 51,7 (181) 51,4 (180) 57,4 (201) 37,1 (130)
De 35 a 44 60,6 (308) 52,4 (266) 59,1 (300) 37,8 (192)
De 45 a 54 57,6 (253) 52,8 (232) 61,7 (271) 33,7 (148)
De 55 a 64 58,9 (222) 48,3 (182) 55,4 (209) 35,3 (133)
65 años o más 47,6 (280) 39,5 (232) 46,4 (273) 28,6 (168)

Estado civil

Casado/a 55,5 (716) 48,5 (626) 56,7 (731) 34,5 (445)
Soltero/a 52,5 (418) 48,2 (384) 55,5 (442) 36,1 (287)
Viudo/a 52,6 (100) 42,6 (81) 48,9 (93) 26,8 (51)
Separado/a 66,7 (44) 47,0 (31) 65,2 (43) 43,9 (29)
Divorciado/a 65,9 (81) 63,4 (78) 62,6 (77) 38,2 (47)

Educación

Primaria o menos 49,9 (291) 42,7 (249) 51,8 (302) 25,9 (151)
Secundaria inicial 59,8 (363) 54,7 (332) 60,1 (365) 35,6 (216)
FP de grado medio 61,0 (114) 57,8 (108) 62,0 (116) 40,1 (75)
Secundaria superior 52,4 (172) 47,9 (157) 56,7 (186) 36,9 (121)
FP de grado superior 62,1 (169) 55,5 (151) 61,8 (168) 37,9 (103)
Universidad 52,0 (250) 42,0 (202) 51,6 (248) 39,1 (188)

Situación laboral

Ocupados/as 56,7 (564) 49,6 (493) 59,4 (590) 38,0 (378)
Parados/as 58,8 (287) 57,0 (278) 61,7 (301) 35,7 (174)
Jubilados/as 
o pensionistas 50,6 (344) 42,8 (291) 48,5 (330) 30,3 (206)
Estudiantes 54,3 (63) 49,1 (57) 60,3 (70) 39,7 (46)
Trabajo doméstico 
no remunerado 54,1 (100) 43,8 (81) 50,3 (93) 29,2 (54)

Clase social

Clase alta/media-alta 56,2 (239) 47,5 (202) 56,0 (238) 41,2 (175)
Nuevas clases medias 56,2 (313) 47,9 (267) 55,5 (309) 38,8 (216)
Viejas clases medias 54,2 (181) 48,5 (162) 54,2 (181) 32,9 (110)
Obreros/as 
cualificados/as 54,0 (388) 49,1 (353) 57,2 (411) 31,2 (224)
Obreros/as 
no cualificados/as 58,0 (217) 51,6 (193) 59,4 (222) 32,1 (120)

Fuente: CIS, Barómetro de marzo 2016, estudio 3.131.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “SÍ” para cada uno de los comportamien-
tos.
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